ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN THỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 79 /QĐ-UBND                   Tân Thịnh , ngày  12 tháng 04  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố công khai số liệu tình hình thực hiện dự toán ngân sách quý I

năm 2024

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN THỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ xung

một số điều của Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019.

Căn cứ luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về việc

hướng dẫn thực hiện  công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách.

Căn cứ Quyết định số 7299/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Định

Hoá về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 huyện Định Hóa;

Căn cứ Nghị quyết số: 53 /NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của HĐND

xã Tân Thịnh khoá XXIII kỳ họp thứ chín nhiệm kỳ 2021-2026 về phân bổ dự toán

ngân sách nhà nước năm 2024, xã Tân Thịnh

Căn cứ Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch

UBND xã Tân Thịnh về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn

xã Tân Thịnh.

        Xét đề nghị của Ban tài chính xã.

                                                          QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố công bố công khai số liệu tình hình thực hiện dự toán ngân

sách quý I năm 2024 trên địa bàn xã Tân Thịnh.

        ( Có các biểu từ biểu 113 đến biểu 115 chi tiết kèm theo Quyết định này )

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Văn phòng Ủy ban nhân dân xã Tân Thịnh Ban tài chính tổ chức thực

hiện Quyết định này./.
Nơi nhận:

- Đảng ủy xã;

- HĐND xã;

- Cơ quan của các đoàn thể ở xã;

- Các trưởng thôn trong xã;

- Lưu: VT,KT

CHỦ TỊCH

                                 Hoàng Văn Hòa

UBND XÃ TÂN THỊNH

Biểu số 113/CK TC-

NSNN

CÂN ĐỐI NGÂN SÁCH  QÚY 1 THÁNG NĂM 2023

(Kèm theo Quyết định số: 79/QĐ-UBND ngày  12 tháng 4 năm 2023 của UBND xã Tân Thịnh)

Đơn vị: Đồng

STT Nội dung Dự toán năm
Thực hiện quý 1

năm
So sánh (%)

A B 1 2 3=2/1

I TỔNG SỐ THU  6.100.000.000 1.861.888.526 30,52%

1 Các khoản thu xã hưởng 100%  69.700.000 25.663.000 36,82%

2
Các khoản thu phân chia theo

tỷ lệ (1)
153.740.000 73.257.526 47,65%

3 Thu bổ sung 5.876.560.000 1.762.968.000 30,00%

  - Thu bổ sung cân đối 4.889.400.000 1.466.820.000 30,00%

  - Thu bổ sung có mục tiêu 987.160.000 296.148.000 0,00%

4 Thu chuyển nguồn 0   0,00%

5
Thu đóng góp xây dựng cơ sở

hạ tầng
0 0 0,00%

6 Thu kết dư ngân sách 0 0 0,00%

II TỔNG SỐ CHI 6.100.000.000 1.421.972.944 23,31%

1 Chi đầu tư phát triển 90.000.000 0 0,00%

2 Chi thường xuyên 5.921.000.000 1.421.972.944 24,02%

3 Dự phòng  89.000.000 0 0,00%

         UBND XÃ TÂN THỊNH

Biểu số 114/CK TC - NSNN

ƯỚC THỰC HIỆN THU NGÂN SÁCH XÃ QUÝ I NĂM 2024

Đơn vị: đồng

STT NỘI DUNG

DỰ TOÁN NĂM
ƯỚC THỰC HIỆN QUÝ

I năm 2024
SO SÁNH (%)

THU NSNN THU NSX THU NSNN THU NSX THU NSNN THU NSX

A B 1 2 3 4 5 = 3/1 6 = 4/2

  Tổng số thu  6.274.800.000 6.100.000.000 1.874.492.905 1.861.888.526 30,52 26,00

I Các khoản thu 100% 69.700.000 69.700.000 69.700.000 25.663.000 25.663.000 36,82 36,82

1 Phí chứng thực, phí chợ 40.700.000 40.700.000 25.663.000 25.663.000 63,05 63,05

2 Thu từ quỹ đất công ích và thu hoa lợi công sản khác

3 Thu từ hoạt động kinh tế và sự nghiệp

4 Thu phạt, tịch thu khác theo quy định

5
Thu từ tài sản được xác lập quyền sở hữu của nhà nước

theo quy định

6 Đóng góp của nhân dân theo quy định

7 Đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân

8 Thu khác( Thu phạt) 29.000.000 29.000.000 0 0

II Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ phần trăm (%) 195.100.000 153.740.000 85.861.905 73.257.526 44,01 47,65

1 Các khoản thu phân chia 7.100.000 7.100.000 13.004.405 13.004.405 183,16 183,16

11 Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp     5.604.405 5.604.405

12 Thuế sử dụng đất nông nghiệp thu từ hộ gia đình

13 Lệ phí môn bài thu từ cá nhân, hộ kinh doanh 7.100.000 7.100.000 7.400.000 7.400.000 104,23 104,23

14 Lệ phí trước bạ nhà, đất

2 Các khoản thu phân chia khác do cấp tỉnh quy định 188.000.000 146.640.000 72.857.500 60.253.121 38,75 41,09

21 Thu tiền sử dụng đất 100.000.000 90.000.000 52.400.000 47.160.000 52,40 52,40

22 Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước

23 Thuế tài nguyên

24 Thuế giá trị gia tăng 59.000.000 56.640.000 13.638.667 13.093.121 23,12 23,12

25 Thuế thu nhập doanh nghiệp

26 Thuế thu nhập cá nhân 29.000.000   6.818.833   23,51

27 Thuế tiêu thụ đặc biệt

III Thu viện trợ không hoàn lại trực tiếp cho xã (nếu có)

IV Thu chuyển nguồn   0

V Thu kết dư ngân sách năm trước

VI Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 6.010.000.000 5.876.560.000 1.762.968.000 1.762.968.000 29,3 30,0

1 Thu bổ sung cân đối 6.010.000.000 4.889.400.000 1.466.820.000 1.466.820.000 24,4 30,0

2 Thu bổ sung có mục tiêu   987.160.000 296.148.000 296.148.000   30,0

UBND XÃ TÂN THỊNH

Biểu số 115/CK TC - NSNN

ƯỚC THỰC HIỆN CHI NGÂN SÁCH XÃ QUÝ I NĂM 2024

Đơn vị: đồng

STT NỘI DUNG

DỰ TOÁN ƯỚC THỰC HIỆN QUÝ I NĂM 2024 SO SÁNH (%)

TỔNG SỐ XDCB TX TỔNG SỐ XDCB TX
TỔNG

SỐ
XDCB TX

A B 1 2 3 4 5 6 7 = 4/1 8 = 5/2 9 = 6/3

  TỔNG CHI 6.100.000.000 90.000.000 6.010.000.000 1.421.972.944   1.421.972.944 23,31   23,66

  Trong đó:

1 Chi giáo dục

2 Chi ứng dụng, chuyển giao công nghệ

3 Chi y tế

4 Chi văn hóa, thông tin 31.500.000   31.500.000 29.740.000   29.740.000 94,41   94,41

5 Chi phát thanh, truyền thanh

6 Chi thể dục, thể thao 22.500.000   22.500.000 0   0 0,00   0,00

7 Chi bảo vệ môi trường

8 Chi các hoạt động kinh tế 121.500.000 90.000.000 31.500.000       0,00   0,00

9
Chi hoạt động của các cơ quan quản lý

Nhà nước, Đảng, đoàn thể
5.698.088.000   5.698.088.000 1.360.879.944   1.360.879.944 23,88   23,88

10 Chi cho công tác xã hội 137.412.000   137.412.000 31.353.000   31.353.000 22,82   22,82

11 Chi khác

12 Dự phòng 89.000.000   89.000.000       0,00   0,00

13 Chi chuyển nguồn sang ngân sách năm sau

UỶ BAN NHÂN DÂN

 XÃ TÂN THỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                               BÁO CÁO

Công khai thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách

nhà nước quý 1 năm 2024

( Kèm theo QĐ số 79/QĐ-UBND ngày 12/04/2024 của UBND xã Tân Thịnh)

         UBND xã Tân Thịnh lập dự toán ngân sách xã 2024 thực hiện theo quy định tại

Thông tư số 344/2016/TT-BTC, trong đó dự toán ngân sách xã trình kỳ họp HĐND và

được HĐND xã quyết định, UBND xã báo cáo UBND huyện, Phòng Tài chỉnh – Kế hoạch

huyện và cơ quan Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch để tổ chức thực hiện; Phòng Tài chính

– Kế hoạch huyện thẩm định dự toán ngân sách xã, trường hợp có sai sót báo cáo ủy ban

nhân dân cấp huyện yêu cầu Hội đồng nhân dân xã điều chỉnh dự toán theo đủng quy định,

đồng thời gửi Kho bạc Nhà nước cùng cấp làm căn cứ để thực hiện dự toán theo quy định.

Kết quả thực hiện dự toán thu- chi ngân sách nhà nước quý I năm 2024 đạt được một số

kết quả như sau:

 I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ TOÁN THU – CHI QUÝ I NĂM 2024

 1.Thu ngân sách quý I năm 2024: 1.416.252640 đồng

Trong đó :

   - Thu trong cân đối: 51.760526 đồng

  - Thu tiền sử dụng đất: 47.160.000 đồng

  - Thu bổ xung từ ngân sách cấp trên : 1.762.968.000 đồng.

   2. Chi ngân sách xã quý I năm 2024: 1.421.972.944 đồng.

Trong đó:

 - Chi thường xuyên: 1.357.351.018 đồng.

        3. Các biểu mẫu công khai thu – chi ngân sách quý I năm 2023 bao gồm:

- Cân đối dự toán ngân sách xã quý I năm 2024 (theo Biểu số 113/CKTC-NSNN )

- Dự toán thu ngân sách xã quý I năm 2024 (theo Biểu số 114/CKTC-NSNN )

- Dự toán chi ngân sách xã quý I năm 2024 (theo Biểu số 115/CKTC-NSNN)

        4. Một số đánh giá chung về tình hình thực hiện dự toán quý I thu – chi ngân

sách nhà nước năm 2024:

Ngay từ khi nhận quyết định giao chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội năm 2024 của

UBND huyện. UBND xã Tân Thịnh đã căn cứ vào các chỉ tiêu thu, chi ngân sách năm

2024 của Huyện giao, xây dựng dự toán thu, chi cho các ban ngành đoàn thể trình HĐND

xã Tân Thịnh phân bổ dự toán thu, chi cho từng bộ phận và niêm yết công khai dự toán

thu, chi theo quy định của Luật Ngân sách.

Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, thông qua tại hội nghị Cán bộ công chức và được

sự đồng thuận nhất trí cao của cán bộ để cùng tổ chức thực hiện.

Hàng tháng các bộ phận thụ hưởng ngân sách xây dựng kế hoạch hoạt động, dự trù

kinh phí. Để Ban tài chính chủ động tham mưu cho lãnh đạo UBND, bố trí nguồn kinh

phí, trong việc điều hành ngân sách. Các khoản chi trả chế độ tiền lương, phụ cấp, các

khoản chế độ chính sách được kịp thời. Đảm bảo kinh phí hoạt động của các ban, ngành và

giải quyết một số vấn đề phát sinh ngoài kế hoạch.

Bên cạnh những mặt đạt được về công tác  điều hành thu ngân sách quí I năm 2023

thì công tác thực hiện thu ngân sách chưa đạt kết quả cao, các chỉ tiêu thu tỷ lệ đạt chưa

đồng đều, có chỉ tiêu thu đạt còn thấp so với kế hoạch.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN QUẢN LÝ  THU, CHI 9

THÁNG CUỐI NĂM 2024

Căn cứ vào nhiệm vụ chi năm 2024 và kết quả thu chi 3 tháng đầu năm. Phương

hướng nhiệm vụ 9 tháng cuối năm như sau:

Tiếp tục thực hiện việc tăng cường khai thác các nguồn thu, thu triệt để các nguồn

thu được giao trong dự toán,các nguồn thu khác phát sinh trên địa bàn.

1. Về công tác thu cần thực hiện một số giải pháp sau:

          Tăng cường biện pháp quản lý thu, kiên quyết chống thất thu phấn đấu hoàn thành

và vượt mức các chỉ tiêu thu.

          Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, giám sát của Hội đồng nhân dân, các biện pháp

của Ủy ban nhân dân. Hội đồng tư vấn thuế đối với công tác thu, đẩy mạnh công tác tuyên

truyền pháp luật về thuế.

          Tăng cường hơn nữa mối quan hệ giữa Hội đồng tư vấn thuế với bộ phận tài chính

xã với các bộ phận ủy nhiệm thu.

Hội đồng tư vấn thuế, bộ phận tài chính kế toán tập trung rà soát các nguồn thu trên địa

bàn, các khoản nợ đọng của đơn vị, kiên quyết xử lý đối với các trường hợp dây dưa, trốn

thuế.

Thường xuyên kiểm tra đánh giá tiến độ và mức độ hoàn thành của các chỉ tiêu thu

để có biện pháp chấn chỉnh kịp thời.

Sử dụng các biện pháp quản lý hành chính để quản lý thu các khoản nợ đọng nhất là

nợ đọng thuế sử dụng đất phi nông nghiệp.

Tổ chức đánh giá kết quả công tác thu theo quý, bàn biện pháp và xử lý triệt để đối

với cá nhân, tập thể không thực hiện nộp thuế theo quy định, đồng thời có chính sách động

viên khen thưởng kịp thời đối với cá nhân, tập thề hoàn thành nhiệm vụ.

2.Về công tác chi ngân sách cần thực hiện một số giải pháp sau:

Lập kế hoạch và phân bổ dự toán chi tiết cho các ban ngành, đoàn thể trong đó tuân

thủ các quy định về tiết kiệm chi trong đó thực hiện tiết kiệm 10% dự toán chi thường

xuyên đầu năm, tiết kiệm 50% kinh phí hội nghị và 10% chi thường xuyên 6 tháng cuối

năm để đảm bảo nguồn thực hiện chính sách tiền lương. Trong dự toán phải ưu tiên chi

cho con người chú trọng chi đảm bảo xã hội.

Thực hiện chi phải đảm bảo đúng nguyên tắc, phải tiết kiệm hạn chế chi tiêu hội

nghị, tiếp khách.

Các bộ phận sử dụng ngân sách (ban ngành đoàn thể) phải điều hành chi bám sát với

dự toán được giao để lập kế hoạch chi thực hiện các nhiệm vụ cả năm của đơn vị hạn chế

tối đa vượt chi.

  Điều hành chi ngân sách theo sát, đúng dự toán đã được HĐND xã phê chuẩn,  giảm

tối đa các khoản bổ sung kinh phí hoạt động ngoài dự toán; triệt để thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí trên tất cả các lĩnh vực; trừ các khoản phát sinh bất khả kháng như dịch

bệnh, thiên tai, bão lụt…tăng cường công tác kiểm soát chi qua kho bạc nhà nước, đảm

bảo việc sử dụng kinh phí đúng mục đích, có hiệu quả.

  Đảm bảo các nhiệm vụ chi, các chính sách, chế độ cho con người, các khoản chi

đảm bảo an sinh xã hội kịp thời đúng chế độ, đúng chính sách, đúng đối tượng, đúng tiêu

chuẩn, định mức của nhà nước quy định không để tình trạng nợ hoặc chậm thanh toán.

 Đối với đầu tư XDCB thực hiện đúng nguyên tắc quản lý vốn đầu tư của chính phủ

và các văn bản hướng dẫn liên quan.

 Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị định 130/2005/NĐ-CP về chế độ tự chủ, tự chịu

trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà

nước.

Trên đây là thuyết minh về tình hình thực hiện dự toán thu chi ngân sách nhà nướcquý

I năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ thu chi ngân sách nhà nước 9 tháng cuối năm

2024 của UBND xã Tân Thịnh.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T17:37:55+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Hoàng Văn Hòa<hoahv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T17:10:22+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ma Thanh Hoàn<hoanmt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T17:10:30+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ma Thanh Hoàn<hoanmt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T17:10:38+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ma Thanh Hoàn<hoanmt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T17:10:45+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ma Thanh Hoàn<hoanmt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T17:10:58+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ma Thanh Hoàn<hoanmt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!